
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-211

L'anno 2018 il giorno 05 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS IL RASTRELLO 
(COD.BENEF. 20916 C.F/P.IVA 02689670103 E CIG. ZEA258B7E7) IL SERVIZIO DI 
PRESA IN CARICO E SMALTIMENTO DI N. 8 TONNELLATE DI ATTREZZATURE 
ELETTRICHE E/O ELETTRONICHE DISMESSE PER IL PERIODO 16.11.2018- 
31.12.2020   PER UN IMPORTO DI EURO 8.505,84 IVA  22% COMPRESA.

Adottata il 05/11/2018
Esecutiva dal 24/11/2018

05/11/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-211

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS IL RASTRELLO 
(COD.BENEF. 20916 C.F/P.IVA 02689670103 E CIG. ZEA258B7E7) IL SERVIZIO DI PRESA 
IN CARICO E SMALTIMENTO DI N. 8 TONNELLATE DI ATTREZZATURE ELETTRICHE 
E/O ELETTRONICHE DISMESSE PER IL PERIODO 16.11.2018- 31.12.2020   PER UN 
IMPORTO DI EURO 8.505,84 IVA  22% COMPRESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 1°-03-2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.  65 del19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018//2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- il Settore Acquisti della Stazione Unica Appaltante deve provvedere, nell’ambito del servizio di 
trasporto per conto dei vari uffici della Civica Amministrazione e degli istituti scolastici siti nel ter-
ritorio del Comune di Genova, all’individuazione della ditta cui affidare la presa in carico e lo smal-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



timento di attrezzature elettriche /elettroniche (quali frigoriferi, lavatrici, televisori monitor, compu-
ter ecc) in disuso;

- per la tipologia di servizi suddetta, ed in particolare in relazione allo smaltimento, non risulta atti-
va alcuna convenzione CONSIP alla quale aderire o per utilizzarne i parametri prezzo-qualità come 
limite massimo né esistono sul MEPA di CONSIP analoghe categorie merceologiche da utilizzare 
per effettuare un acquisto diretto oppure una richiesta di offerta;

- con determinazione dirigenziale n. 2018-152.4.0.-173 del 2.102.018 è stato  approvato  un avviso 
di indagine di  mercato  per  individuare   l’assegnatario del  servizio  in oggetto  per il periodo 
16.11.2018-31.12.20120 fino  all’importo massimo  di  Euro  39.900,00 oltre Iva, da assegnare ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b),  del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta che avrà proposto il 
prezzo più basso a tonnellata di materiale da smaltire, nominando  quale RUP della procedura la 
dott.ssa Mariella Ratti, Funzionario  Amministrativo del  Settore Beni e Servizi;
- l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Genova fino 
al 22 ottobre 2018;

- entro il predetto termine è pervenuta una sola manifestazione d’interesse da parte della Cooperati-
va Sociale a r.l. Onlus Il Rastrello che ha proposto Euro 871,50 oltre Iva 22% a tonnellata;

- quantificata, sulla base dei ritiri e smaltimenti già effettuati, in n. 8 tonnellate la consistenza totale 
del servizio da effettuare nell’arco temporale compreso fra il 16.11.2018 e il 31.12.2020;

Ritenuto quindi di affidare ai sensi di quanto previsto dall’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n° 
50/2016 il servizio di presa in carico e lo smaltimento di attrezzature elettriche/elettroniche in disu-
so ritirate presso le varie strutture, ivi comprese le scuole del Comune di Genova alla Cooperativa 
Sociale a r.l. Onlus Il Rastrello (COD.BENEF. 20916 C.F/P.IVA 02689670103 e CIG  ZEA258-
B7E7) per il periodo predetto e per un totale di n.  8 tonnellate di materiale elettrico/elettronico da 
smaltire per una spesa totale di 8.505,84 di cui Euro 6.972,00 per imponibile ed Euro 1.533,84 per 
Iva 22%, ripartendolo tale spesa come meglio precisato nella parte dispositiva del presente provve-
dimento;

Dato atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 
23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Dato atto altresì che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 
lettera a) del D. Lgs n°50/2016 all’affidamento diretto del servizio di presa in carico e smaltimento 
di materiale elettrico/elettronico in disuso recuperato dalle strutture comunali e dalle scuole site nel 
Comune di Genova alla Cooperativa Sociale a r.l. Onlus Il Rastrello (COD.BENEF. 20916 C.F/P.I-
VA 02689670103 e CIG ZEA258B7E7) per il periodo predetto e per un totale di n.  8 tonnellate di 
materiale elettrico/elettronico da smaltire per una spesa totale di 8.505,84 di cui Euro 6.972,00 per 
imponibile ed Euro 1.533,84 per Iva 22%,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che il presente affidamento sarà risolto qualora i controlli sui requisiti in corso diano 
esito negativo;

3) di impegnare la somma di Euro 8.505,84 al Capitolo 1646 cdc 70.255 “trasporto, rimozione e 
smaltimento mobili e attrezzature"- Servizio Acquisti” P.d.C. 1.3.2.13.5 come segue:

Bilancio 2018: Euro 2.126,46   (IMPE 2018.13404), previa riduzione di  pari  importo   dall’Impe-
gno   n.  2018.11396   effettuato   sul   medesimo   capitolo   con  determinazione  dirigenziale  n. 
2018.152.4.0.148 (MIMP.  2018.11396….);

Bilancio 2019: Euro 3.189,69 (Impe 2019.796)

Bilancio 2020: Euro 3.189,69   (Impe 2020.156)

4) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

5) di procedere alla liquidazione delle fatture che verranno emesse dalla Cooperativa di cui al punto 
1 del dispositivo mediante atti di liquidazione;

6) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile









ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-211
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
ALLA COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS IL RASTRELLO (COD.BENEF. 20916 
C.F/P.IVA 02689670103 E CIG. ZEA258B7E7) IL SERVIZIO DI PRESA IN CARICO E 
SMALTIMENTO DI N. 8 TONNELLATE DI ATTREZZATURE ELETTRICHE E/O 
ELETTRONICHE DISMESSE PER IL PERIODO 16.11.2018- 31.12.2020   PER UN IMPORTO 
DI EURO 8.505,84 IVA  22% COMPRESA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


